
Quartiere San Donato  - San 
Vitale

P.G. N.: 447998/2024

N. O.d.G.: 20/2024 

Data Seduta : 02/07/2024

Data Pubblicazione :03/07/2024

Data Esecutività : 02/07/2024

Immediatamente  
Esecutivo

Oggetto: DENOMINAZIONE DEL VIALE D 'ACCESSO AL PARCO DELL 'ARBORETO: 'VIALE DELLE PANCHINE  
PARLANTI ' I.E.

- Delibera -

Informazioni Iter

Sottoscrizioni e Pareri

La Presidente del Consiglio del Quartiere San Donato-San Vitale

propone al Consiglio la seguente deliberazione

IL CONSIGLIO DEL QUARTIERE SAN DONATO-SAN VITALE

riunito nella seduta del 2 LUGLIO 2024

Premesso che:

- nel territorio del Quartiere San Donato-San Vitale, lungo la Via del Pilastro al numero 

civico 5, parte il viale di accesso al Parco dell'Arboreto, attualmente privo di una 

denominazione ufficiale adeguatamente riconosciuta (identificata con il codice Particella 

catastale; Foglio:130; Mappale:4) in Allegato 1;

- l’area sopra menzionata risulta essere di proprietà del Comune di Bologna, in quanto 

acquisita nel 1969;

- nel corso del 1996 è stato realizzato un ampio parco dalle caratteristiche peculiari: nella 

parte centrale, il vero e proprio arboreto, le aree di prato si alternano a macchie alberate che 

ospitano più di cento specie diverse di alberi e arbusti a foglia caduca;

- la sentieristica, la pista ciclo-pedonale e la assidua frequentazione di cittadini e scolaresche 

ne fanno meta di frequentazioni, seppure spesso mediate dalla ex Fondazione Villa Ghigi e 

dalle realtà che animano la Casa di Quartiere Ca' Solare;

Considerato che:

- a partire dal 2022, le Associazioni ed il Quartiere San Donato San Vitale hanno 

successivamente provveduto alla istallazione di panchine ed alla dedica delle stesse a temi 

su cui riflettere e da tenere a mente;

- la percorrenza del Parco sollecita la riflessione e l'insieme delle panchine evoca un 

paesaggio della memoria attraverso l'identità dei luoghi e delle persone;

- elementi fisici e materiali, quali le panchine, supportano e rendono tangibili le motivazioni 

che sono alla base delle azioni di ciascuno di noi;

- sono attualmente presenti, oltre ad altri arredi e istallazioni, n.4 panchine dedicate, 

rispettivamente: panchina Rossa alla prevenzione della violenza di genere, panchina 

Azzurra per riflettere sui temi dell'autismo, panchina Bianca per condividere la necessità di 

prevenire gli incidenti sul lavoro, panchina Blu dedicata alla Unione Europea;

Considerata la meritevolezza dell’iniziativa di volere provvedere alla istallazione di ulteriori 

panchine dedicate ad altri importanti temi



Dato atto che ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (Testo Unico degli 

Enti Locali) e s.m.i., è stato formalmente acquisito agli atti il parere favorevole espresso dalla 

Direttrice del Quartiere San Donato-San Vitale in ordine alla regolarità tecnica del presente 

atto;

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 

134, comma 4 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visti:

- gli artt. 37 e 38 dello Statuto comunale;

- il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (TUEL), e successive modificazioni ed integrazioni;

- l’art. 12 del Regolamento sul decentramento, approvato dal Consiglio Comunale PG. n. 

23678/1995, e successive modificazioni ed integrazioni;

- il Regolamento toponomastico del Comune di Bologna, approvato con atto del 

Commissario straordinario PG. n. 29159/2011, progr. 34/2011;

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

 

1. di denominare il viale d'accesso al Parco dell'Arboreto: "Viale delle panchine parlanti";

2. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 42 c. 2 dello 

Statuto e dell'art. 47 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale.

PRESENTI 13

ASTENUTI 1 (TORNATORE)

voti FAVOREVOLI 11

voti CONTRARI 1  (FORTUZZI)

Totale consiglieri 
VOTANTI

12

O.d.G. N.20/2024 APPROVATO 

PRESENTI 13

ASTENUTI 1 (TORNATORE)

voti FAVOREVOLI 11

voti CONTRARI 1 (FORTUZZI)

Totale consiglieri 
VOTANTI

12

O.d.G. N 20/2024 APPROVATA L'IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

Il Direttore del Quartiere
Gessica Frigato



Documenti allegati  (parte integrante ):

Allegato 1.pdfAllegato 1.pdf

Documenti in atti :


